

Số: 240/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 01 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động “Tháng công nhân” năm 2021
tại thành phố Lai Châu

Căn cứ Kế hoạch số 224/KH-LĐLĐ, ngày 05/3/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc tổ chức các hoạt động trong “Tháng Công nhân” năm 2021; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2021 tại thành phố Lai Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục về lịch sử 135 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5 (01/5/1886 - 01/5/2021); kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021) và tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kết hợp tổ chức các hoạt động gắn với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho công nhân lao động (CNLD).

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tuyên truyền vận động đoàn viên, CNLD phát huy sáng kiến, cải tiến công nghệ, tích cực hưởng ứng Chương trình “75 nghìn sáng kiến, vượt khó, phát triển” góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo lực lượng đoàn viên, CNLD tham gia.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Tập huấn về kỹ năng thương lượng ký thỏa ước lao động tập thể tại các doanh nghiệp.

- Giao lưu thể thao, văn nghệ, tìm hiểu về kiến thức pháp luật liên quan đến pháp luật lao động và Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Biểu dương CNLD tiêu biểu trong lao động, sản xuất.

- Trao tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh Lai Châu; các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh: 20 người.

- Ban Giám đốc, Ban Chấp hành CĐCS: Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Lai Châu; Công ty Cổ phần Chè Lai Châu; Công ty Cổ phần quản lý và xây dựng cầu đường 3 tỉnh Lai Châu: 20 người.

- Đoàn viên, CNLĐ Công đoàn cơ sở Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Lai Châu; Công ty Cổ phần Chè Lai Châu; Công ty Cổ phần quản lý và xây dựng cầu đường 3 tỉnh Lai Châu: 80 đoàn viên.

- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

2. Thời gian: Dự kiến ngày 17/4/2021 (Thứ Bảy)

3. Địa điểm: Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo - Nữ công

- Tham mưu chương trình, kịch bản, dẫn chương trình; bài phát biểu của Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Chuẩn bị nội dung câu hỏi, đáp án tìm hiểu về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; các chính sách, pháp luật liên quan đến người lao động.

2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động

- Tập huấn về kỹ năng thương lượng ký thỏa ước lao động tập thể tại các doanh nghiệp.

- Tham mưu tổ chức thi đấu cầu lông, kéo co và trọng tài trong đoàn viên, người lao động

- Phối hợp với LĐLĐ thành phố lựa chọn các tiết mục văn nghệ giao lưu; hướng dẫn các đơn vị khảo sát, lập danh sách CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn trình Ban quản lý quỹ “Xã hội Công đoàn tỉnh” xét để trao tặng quà.

3. Văn phòng

- Tham mưu ban hành Giấy mời; nhạc công phục vụ giao lưu văn nghệ.

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu chuẩn bị cơ sở vật chất cho các hoạt động.

- Chuẩn bị các phần quà cho giao lưu tìm hiểu chính sách, pháp luật và giải thưởng cho nội dung thi đấu cầu lông, kéo co.

- Chuẩn bị kinh phí cho các hoạt động theo nội dung kế hoạch.

4. Ban Tổ chức – Kiểm tra

Phối hợp với các Ban và Văn phòng LĐLĐ tỉnh chuẩn bị các nội dung theo kế hoạch.

5. Liên đoàn Lao động thành phố Lai Châu

- Chỉ đạo các CĐCS có tên trên huy động đoàn viên, CNLĐ tham gia các hoạt động; lựa chọn mỗi đơn vị 02 đôi vận động viên thi đấu cầu lông (01 đôi nam và 01 đôi nam, nữ) và 01 đội thi đấu kéo co (04 nam và 04 nữ); 01 - 02 tiết mục văn nghệ tham gia giao lưu.

- Phối hợp với các Ban và Văn phòng LĐLĐ tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung theo kế hoạch.

6. Đề nghị Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tăng âm, loa, đài và Ma két chính.

- Huy động đoàn viên, người lao động tham gia các hoạt động.

- Chuẩn bị 02 – 03 tiết mục văn nghệ giao lưu.

- Biểu dương CNLĐ tiêu biểu trong lao động, sản xuất của đơn vị.

- Lựa chọn các CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn để LĐLĐ tỉnh hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” năm 2021 tại thành phố Lai Châu, đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Công ty Cổ phần Nước sạch Lai Châu;
- Các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ thành phố Lai Châu, CĐN, CĐVC tỉnh;
- Lưu: Vp - TgNc.

} B/c



Nguyễn Thị Thiện

